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1. Ελληνική συμμετοχή στην Έκθεση του ελαιολάδου OLIO CAPITALE EUROPA 2025 
Πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η ελληνική συμμετοχή στην 17η Διεθνή Έκθεση Ελαιολάδου OLIO CAPITALE, η 
οποία έλαβε χώρα στην Τεργέστη, στις 14-16 Μαρτίου 2025. Στην εν λόγω εξειδικευμένη Έκθεση, αφιερωμένη 
αποκλειστικώς στο Εξαιρετικά Παρθένο Ελαιόλαδο και σε όλους τους τύπους Ποικιλιών του, συμμετείχε από 
ελληνικής πλευράς Ηλειακή Αντιπροσωπεία, υπό τη μη κερδοσκοπική εταιρεία Αμφικτυονία «Επειών Γή», την 
οποία έχουν συστήσει οι Δήμοι Ανδραβίδας Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας, Αρχαίας Ολυμπίας Π.Ε. Ηλείας, Πύργου Π.Ε. 
Ηλείας και το Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο Αθηνών, με σκοπό την προώθηση της οικονομίας της Π.Ε. Ηλείας.  Η 
εν Έκθεση Ελαιολάδου θεωρείται η πλέον εξειδικευμένη και αξιόπιστη του τομέα ελαιολάδου στην Ιταλία. 
Συγκεντρώνει κάθε χρόνο μεγάλο αριθμό, Ιταλών κυρίως, παραγωγών από όλες τις Περιφέρειες της χώρας, 
καθώς και άνω των 12.000 επισκεπτών, ενώ η εφετινή έκδοση προσέλκυσε 14.200 Ιταλούς και διεθνείς 
επισκέπτες. Η ελληνική συμμετοχή, σε καλαίσθητα, οργανωμένα Περίπτερα, αποτελεί την πρώτη επίσημη 
συμμετοχή Ελλήνων παραγωγών και εξαγωγέων Ελαιολάδου στην εν λόγω Έκθεση, παρουσιάζοντας 
αποκλειστικώς, τυποποιημένο και επώνυμο ελληνικό Ελαιόλαδο, με σκοπό να το καταστήσει ευρύτερα γνωστό 
στην ιταλική αγορά, καθώς και στους διεθνείς επισκέπτες της OLIO CAPITALE. Σημειώνουμε, επίσης,  ότι το 
Γραφείο μας απέστειλε καταλόγους εισαγωγέων τροφίμων και χονδρεμπόρων στους Έλληνες εκθέτες, καθώς 
και επικαιροποιημένο σημείωμα για την ιταλική αγορά ελαιολάδου και τις προοπτικές για το ελληνικό 
ελαιόλαδο στην ιταλική αγορά και επισκέφθηκε τα ε/Περίπτερα ενώ συνόδευσε ε/ Αντιπροσωπεία σε εκεί 
επαφές της θεσμικού χαρακτήρα.   
 

2. Ελληνικές συμμετοχές στην COSMOPROF WORLDWIDE BOLOGNA 2025 
Με επιτυχία διεξήχθη η διεθνής έκθεση καλλυντικών COSMOPROF Worldwide 2025 στην Μπολώνια της Ιταλίας 
20-23/3/2025). Η COSMOPROF Worldwide Bologna (αρώματα, καλλυντικά, συσκευασία) στα 50 χρόνια 
λειτουργίας της, αποτελεί σημείο αναφοράς για τη διεθνή αγορά ομορφιάς και παγκόσμιο ρυθμιστή τάσεων στη 
βιομηχανία καλλυντικών. Η εφετινή έκθεση φιλοξένησε 3.128 εκθέτες από 65 χώρες, ενώ περισσότεροι από 
255.500 αγοραστές από 150 χώρες επέλεξαν να επισκεφθούν την COSMOPROF Worldwide Bologna, ως το 
κορυφαίο γεγονός για τη δικτύωση των επιχειρήσεών τους. Σημαντική ήταν η συμμετοχή της Ελλάδος στην 
COSMOPROF Worldwide Bologna 2025 με εθνικό περίπτερο αποτελούμενο από 38 ελληνικές επιχειρήσεις του 
κλάδου της ομορφιάς, μέσω του Enterprise Greece. Οι Ελληνικές εταιρείες με την παρουσία τους κάλυψαν 
μεγάλη γκάμα της βιομηχανίας ομορφιάς όπως: καλλυντικά, αρώματα, περιποίηση μαλλιών, νυχιών, σώματος, 
μακιγιάζ, εξοπλισμός, συσκευασία. Πρόκειται για σημαντικές εταιρείες του κλάδου με επενδύσεις σε γραμμές 
παραγωγής εντός και εκτός Ελλάδος, οι οποίες δραστηριοποιούνται στην αλυσίδα εφοδιασμού καλλυντικών 
μέσα από δίκτυα λιανικής και χονδρικής (τελικό προϊόν-συστατικά & πρώτες ύλες), στην παραγωγή με σύμβαση 
και ιδιωτική ετικέτα (Private Label), στη πρωτογενή και δευτερογενή συσκευασία, στις εφαρμογές, στον 
εξοπλισμό και στις λύσεις πλήρους εξυπηρέτησης. Το Γραφείο μας απέστειλε καταλόγους εισαγωγέων 
καλλυντικών και χονδρεμπόρων στους Ε/εκθέτες, τα περίπτερα των οποίων επισκέφτηκε, ενώ πραγματοποίησε 
και συναντήσεις με τους διοργανωτές. 
 

3. BolognaFiere/ Οικονομικά αποτελέσματα έτους 2024 
Η BolognaFiere κατέγραψε κύκλο εργασιών το 2024 ύψους 274,1 εκ. ευρώ. Το 2024 έκλεισε με θετικά 
αποτελέσματα ήτοι πάνω από 70 εκ. ευρώ καθαρή οικονομική θέση, και κέρδη προ φόρων και τόκων ύψους 44 
εκ. ευρώ. Με ρεκόρ τζίρου 274,1 εκ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 17% σε σχέση με το 2023, ο όμιλος κέρδισε το 
ρεκόρ του κλάδου στην Ιταλία, όσον αφορά τα ενοποιημένα έσοδα. Η κατανομή των εσόδων ανά 
δραστηριότητα, δείχνει ότι η αύξηση συνδέεται κυρίως με την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεων και της 
αρχιτεκτονικής εκθεσιακού χώρου, που αυξήθηκε αντίστοιχα κατά 19,3 εκ. ευρώ και 12,3 εκ. ευρώ σε σχέση με 
το 2023. Το 2024 διοργανώθηκαν περίπου 90 Διεθνείς εκθέσεις, πάνω από το ένα τρίτο από αυτές στο εξωτερικό, 
συμπεριλαμβανομένων των Cosmoprof Worldwide Bologna, Marca, Bologna Children's Book Fair και της πρώτης 
έκδοσης του Cosmoprof North America Miami. Κατά τη διάρκεια του έτους 2024, ο Όμιλος ενίσχυσε τη διεθνή 
του παρουσία με στρατηγικές εξαγορές – συμπεριλαμβανομένων των Intermeeting και FM Exhibit – και με τη 
δημιουργία της κοινοπραξίας CCA Ltd για την αγορά ομορφιάς στην Ταϊλάνδη. Η βελτιστοποίηση της εταιρικής 
δομής συνεχίστηκε και με την ενσωμάτωση πέντε εταιρειών. Το 2025, ο όμιλος θα επικεντρωθεί στην εστίαση 
και στην ανάπλαση της περιφέρειας της Μπολόνια «Η BolognaFiere έχει γίνει ένας φορέας παγκόσμιας κλάσης, 
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που χαρακτηρίζεται από φιλοδοξία και καινοτομία. Είμαστε ενθουσιασμένοι που είμαστε εταίροι, μέτοχοι και 
επενδυτές», δήλωσε ο Stephen Andrew Carter, Διευθύνων Σύμβουλος της Informa Group και μέλος του ΔΣ της 
BolognaFiere. 

 
4. Παρουσίαση Διεθνούς Έκθεσης οίνου VINITALY 2025 

Παρουσίαση της 57ης  Διεθνής Έκθεσης Οίνου-VINITALY (Verona, 6-9 Απριλίου 2025), πραγματοποιήθηκε στο 
Palazzio Montemartini στη Ρώμη στις 27/3/2025 όπου συμμετείχαν εκτός από το διοικητικό συμβούλιο της 
Veronafiere, ο Ι/Υπουργός Γεωργίας και Επισιτιστικής Επάρκειας, κ. Lolobrigita, η εκπρόσωπος του Δήμου 
Βερόνας, κα Rotta, ο πρόεδρος του ι/Οργανισμού Εμπορίου- ICE, κ. Zoppas, εκπρόσωποι της Ιταλικής Ένωσης 
Οίνου, ειδικοί στον τομέα του τουρισμού και της οινολογίας, δημοσιογράφοι κ.α. Η εφετινή, 57η έκδοση της 
VINITALY, η οποία αποτελεί κορυφαίο γεγονός για την αγορά του κρασιού παγκοσμίως, φιλοξένησε 4.000 
εταιρείες σε έναν πλήρως εξοπλισμένο εκθεσιακό χώρο, ενώ συμμετείχαν περισσότερες από 140 χώρες με 
εθνικά περίπτερα. Ταυτόχρονα φιλοξενήθηκαν στη Βερόνα 1.200,  ήδη,  επιλεγμένοι αγοραστές από χώρες 
όπως: οι ΗΠΑ, Καναδάς, Κίνα,  Ηνωμένο Βασίλειο, Βραζιλία,  Ινδία, Σιγκαπούρη, Ιαπωνία, Νότια Κορέα, Γερμανία 
και Ελβετία. Στη Διεθνή Έκθεση Οίνου και Αποσταγμάτων VINITALY 2025, φιλοξενούνται δύο νέες θεματικές: To 
project NoLo που αφορά στην μιξολογία (mixology) και το Amphora Revolution που αφορά στην συμμετοχή 100 
Ιταλών παραγωγών κρασιού με την τεχνική παραγωγής και ωρίμανσης σε πήλινα δοχεία (πρόκειται για μία 
αρχαία τεχνική παραγωγής κρασιού από την περιοχή της Γεωργίας και φαίνεται να κερδίζει συνεχώς έδαφος). 
Επίσης, ειδικό βάρος στη φετινή έκθεση κατέχουν τα ποτά χωρίς αλκοόλ. Ταυτοχρόνως, ο οινοτουρισμός 
εντάσσεται στο πλαίσιο της 57ης Διεθνούς Έκθεσης Οίνου και Αποσταγμάτων με το ντεμπούτο του Vinitaly 
Tourism. Πρόκειται για το νέο  προγράμματος Veronafiere που προωθεί εμπειρίες που μπορεί να απολαύσει 
κανείς σε κελάρια κρασιού σε όλη την Ιταλία.  Την Τετάρτη 9 Απριλίου τ.ε., το Vinitaly Tourism ξεκινά με 64 
οινοποιεία, 16 αγοραστές (tour operators, ταξιδιωτικά γραφεία και online ταξιδιωτικά γραφεία) που 
επιλέχθηκαν από τη Veronafiere και προέρχονται από τις Ηνωμένες Πολιτείες, τη Γερμανία, την Ισπανία και την 
Ιταλία. Το Γραφείο μας παρακολούθησε παρουσίαση και πραγματοποίησε επαφές με τους διοργανωτές της 
Έκθεσης. 
 

5. Αναθεώρηση προβλέψεων ι/οικονομίας Γραφείου Προϋπολογισμού ιταλικής Βουλής.  
Το Γραφείο Προϋπολογισμού της ι/Βουλής (PBO- Ufficio Parlamentare di Bilancio) δημοσίευσε στα τέλη 
Φεβρουαρίου τ.ε., την ανάλυση της ιταλικής οικονομίας για το β΄εξάμηνο του 2024 καθώς και τις οικονομικές 
προοπτικές της ιταλικής οικονομίας για τα έτη 2025 και 2026, βασισμένο σε νέες μακροοικονομικές εκτιμήσεις 
της διεθνούς και εγχώριας οικονομίας. Επισημαίνεται ότι οι προβλέψεις του PBO είναι αναθεωρημένες προς τα 
κάτω σε σχέση με αυτές που διατύπωσε τον περασμένο Οκτώβριο, με την ευκαιρία της έγκρισης του 
μακροοικονομικού πλαισίου του μεσοπρόθεσμου Διαρθρωτικού Σχεδίου Προϋπολογισμού (PSB). Στην ανάλυση 
της διεθνούς οικονομίας, το PBO επικεντρώνεται στην κλιματική αλλαγή και στις νέες γεωπολιτικές  και 
οικονομικές ανισορροπίες, με επίκεντρο τις νέες προστατευτικές πολιτικές της κυβέρνησης των ΗΠΑ, οι 
αρνητικές επιπτώσεις των οποίων είναι σημαντικές. Οι αγορές συναλλάγματος και εμπορευμάτων επηρεάζονται 
με διάφορους τρόπους προκαλώντας αβεβαιότητα, όπως η διακύμανση των τιμών φυσικού αερίου, ενώ το 
διεθνές εμπόριο παραμένει εξασθενημένο, με ετερογενή δυναμική για τις ανεπτυγμένες χώρες. Λαμβάνοντας 
υπόψη το ανωτέρω ασταθές διεθνές πλαίσιο, το μακροοικονομικό σενάριο της ιταλικής οικονομίας υπόκειται 
σε κινδύνους και αναθεωρείται προς τα κάτω. Ειδικότερα, οι επικαιροποιημένες προβλέψεις του  PBO για την 
ιταλική οικονομία κάνουν λόγο για στασιμότητα, αναφέροντας πως η αύξηση του ΑΕΠ της Ιταλίας 
διαμορφώνεται στο 0,7% για το έτος 2024, ενώ εκτιμάται ότι στη συνέχεια θα ενισχυθεί συγκρατημένα το 2025 
και το 2026, σε 0,8% και 0,9% αντίστοιχα.  
 

6. Κοινοπραξία Leonardo και Rheinmetall για κατασκευή χερσαίων στρατιωτικών οχημάτων. 
Ο ιταλικός αμυντικός κολοσσός Leonardo και η γερμανική Rheinmetall προχώρησαν στην δημιουργία 
κοινοπραξίας (50%-50%) για την κατασκευή χερσαίων στρατιωτικών οχημάτων, που θα εδρεύει στη Ρώμη με 
επιχειρησιακή έδρα στη La Spezia. Η νέα εταιρεία "Leonardo Rheinmetall Military Vehicles" με Πρόεδρο 
προερχόμενο από την γερμανική εταιρεία, τον κ. David Hoeder (Senior Vice President & Head of Program 
Organization Defence της Rheinmetall), έχει λάβει τις απαραίτητες αντιμονοπωλιακές και "golden power" 
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εξουσιοδοτήσεις. Σύμφωνα με πληροφορίες από ιταλικό Τύπο, Δ/νων Σύμβουλος της εταιρείας θα αναλάβει ο 
Senior Vice President & Unmanned Systems Manager της Leonardo, κ. Laurent Sissmann. Σημειώνεται ότι, βάσει 
καταστατικού της νεοσυσταθείσας οντότητας, θα τηρείται αυστηρή ισορροπία μεταξύ των μελών ("αρχή της 
εναλλαγής"), με τους δύο μετόχους να εκφράζονται εναλλάξ μέσω της θέσης του Προέδρου και του Δ/ντα 
Συμβούλου, ενώ η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου θα είναι τριετής. Οι εταιρείες είχαν, ήδη, υπογράψει 
Μνημόνιο Συνεργασίας (MoU) στη Ρώμη στις αρχές Ιουλίου του 2024. Ο Δ/νων Σύμβουλος της Rheinmetall κ. 
Armin Papperger, είχε τότε δηλώσει ότι οι δύο κορυφαίοι Ευρωπαίοι προμηθευτές αμυντικής τεχνολογίας, 
ενώνουν τις δυνάμεις τους για να υλοποιήσουν φιλόδοξα έργα, απευθυνόμενοι, πρωτίστως, στην ι/αγορά με 
την Rheinmetall να διαθέτει τις τέλειες τεχνολογίες για τις απαιτήσεις της χώρας, αλλά μελλοντικά και σε άλλες 
χώρες εταίρους με ανάγκες εκσυγχρονισμού των αμυντικών συστημάτων. Η πρόσφατη επισημοποίηση της 
δημιουργίας εν λόγω κοινοπραξίας αναμένεται να φέρει εγγύτερα την πρώτη παραγγελία αξίας € 23 δισ., η 
οποία, σε ορίζοντα 10-15 ετών, θα ενισχύσει τα αμυντικά μέσα που διαθέτει ο ιταλικός στρατός με περίπου 280 
άρματα μάχης και 1000 ελαφρά οχήματα πεζικού.  
 

7. Αναπτυξιακό Σχέδιο Terna 2025-2034: Σχεδιαζόμενες επενδύσεις ύψους € 23 δισ. 
Την 14η Μαρτίου τ.έ. παρουσιάστηκε, στη Ρώμη, από την Δ/νουσα Σύμβουλο της Terna (ιταλικός Διαχειριστής 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας), κα Giuseppina Di Foggia παρουσία του Ιταλού Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενεργειακής Ασφάλειας κ. Gilberto Pichetto Fratin, το Αναπτυξιακό Σχέδιο 2025-2034, που 
περιλαμβάνει επενδυτικά έργα ύψους € 23 δισ. (10% αύξηση από το προηγούμενο Σχέδιο). Οι παρεμβάσεις του 
οδικού χάρτη της Terna προσβλέπουν σε σημαντική αύξηση της δυναμικότητας ανταλλαγής ενέργειας μεταξύ 
των ζωνών της αγοράς, ανερχόμενης σε περίπου 39 GW σε σύγκριση με τα σημερινά 16 GW.  
Έως το 2030, χάρη στα σχεδιαζόμενα projects, αναμένεται μείωση των εκπομπών CO2 έως περίπου 2.000 kt/έτος 
και συνολικά περί τους 12.100 kt/έτος έως το 2040. Το Σχέδιο στοχεύει, επίσης, στην διεύρυνση της μεταφορικής 
ικανότητας με χώρες του εξωτερικού κατά περίπου 40% σε σχέση με τις τρέχουσες αξίες, λαμβάνοντας υπόψη 
όλα τα έργα που περιγράφονται στο Σχέδιο, ακόμη και πέραν του ορίζοντα της δεκαετίας.  
Λόγω της στρατηγικής γεωγραφικής θέσης της στο κέντρο της Μεσογείου, η Ιταλία επιδιώκει να καταστεί 
ενεργειακή γέφυρα μεταξύ Ευρώπης, Βόρειας Αφρικής και Μέσης Ανατολής, ως εκ τούτου το Αναπτυξιακό 
Σχέδιο της Terna περιλαμβάνει projects διασύνδεσης με άλλες χώρες για επίτευξη αμοιβαίας ασφάλειας, 
βιωσιμότητας και αποτελεσματικότητας των διασυνδεδεμένων συστημάτων. Μεταξύ αυτών προτάσσονται από 
την Terna: α) ο εκσυγχρονισμός και η ενίσχυση της τρέχουσας διασύνδεσης μεταξύ Σαρδηνίας, Κορσικής και 
Τοσκάνης (Sa.Co.I.3), β) το έργο ηλεκτρικής διασύνδεσης Ιταλίας-Τυνησίας (ELMED) σε άμεση συσχέτιση με τις 
στοχεύσεις του "Piano Mattei" για την Αφρική, χρηματοδοτούμενο με περισσότερα από € 300 εκ. από το 
Connecting Europe Facility και γ) η νέα ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας-Ιταλίας (GR.ITA II) για τριπλασιασμό της 
μεταφορικής ικανότητας. 
 

8. Τριπλασιασμός ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας-Ιταλίας σε 1500 MW. Αίτημα ΑΔΜΗΕ και Terna για ένταξη 
"GR.ITA II" σε 2ο Κατάλογο Έργων PCI/PMI της ΕΕ. 
Η νέα σύνδεση Ελλάδας-Ιταλίας "GR.ITA II", για την οποία ξεκίνησε σχετική δημόσια διαβούλευση τον Ιανουάριο 
2024, θα αποτελείται από δύο υποθαλάσσια καλώδια μήκους περίπου 240 χλμ. με ισχύ έως 1.000 MW και δύο 
επίγεια καλώδια συνεχούς ρεύματος περί τα 55 χλμ.. Η 2η υποθαλάσσια όδευση από την Θεσπρωτία θα έχει 
σημείο απόληξης το Melendugno (Lecce, Puglia), από όπου θα προσεγγίσει τη Galatina μέσω εναέριων 
καλωδίων. Σημειώνουμε ότι, τα δύο συστήματα ηλεκτροδότησης συνδέονται από το 2002 με υποβρύχιο καλώδιο 
άνω των 300 χλμ. από το Otranto και σημείο προσαιγιάλωσης στον Άραχθο (Αετός), μεταφορικής ικανότητας 
500 MW. Η νέα ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας-Ιταλίας προωθείται από τον ΑΔΜΗΕ και την Terna και αποτελεί 
έργο στρατηγικής σημασίας σε περιφερειακό επίπεδο για την ενεργειακή ασφάλεια, την μακροπρόθεσμη 
σύγκλιση των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας και την περαιτέρω ενοποίηση της ευρωπαϊκής αγοράς ενέργειας.  
Το ενεργειακό project, o προϋπολογισμός του οποίου εκτιμάται σε € 1,85 δισ., έχει ήδη συμπεριληφθεί στο πιο 
πρόσφατο Δεκαετές Σχέδιο Ανάπτυξης Δικτύου στην Ευρώπη (Ten-Year Network Development Plan/ TYNDP), ενώ 
ΑΔΜΗΕ και Terna συνυπέβαλαν αίτημα ένταξής του στον 2ο Κατάλογο Έργων PCI/PMI της ΕΕ που θα επιτρέψει 
μια κρίσιμη αδειοδοτική ώθηση, καθώς και πρόσβαση σε αναγκαία ενωσιακή χρηματοδότηση.   
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9. Confindustria: Εαρινή Έκθεση προβλέψεων με θεματικό άξονα "Ενέργεια, Πράσινη Συμφωνία και Δασμοί: 
Εμπόδια στην Ιταλική και Ευρωπαϊκή Οικονομία" (Ρώμη, 02.04.2025). 
Πραγματοποιήθηκε (2.04.2025), εκδήλωση της Confindustria για την παρουσίαση εν θέματι Εαρινής Έκθεσης, με 
συμμετοχή του Προέδρου κ. Emanuel Orsini και του Ιταλού Υπουργού Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, PNRR και 
Πολιτικών Συνοχής κ. Tommaso Foti, λίγες ώρες προ της ανακοίνωσης 2ης Administration Trump επιβολής 
"αμοιβαίων" δασμών στα ευρωπαϊκά προϊόντα.  
Δεδομένης της επιβράδυνσης της ανάπτυξης της ιταλικής οικονομίας το 2025, η λήψη δασμολογικών μέτρων 
από την Administration των ΗΠΑ δύναται μειώσει περαιτέρω το ιταλικό ΑΕΠ. Ως μεγαλύτερη ανησυχία της 
ιταλικής Κυβέρνησης προβάλλεται η ενδεχόμενη μεταφορά της παραγωγής των ιταλικών εταιρειών και 
συνακόλουθα κεφαλαίων στις ΗΠΑ, σε μία χρονική συγκυρία που η πτώση της ιταλικής βιομηχανίας κινδυνεύει 
να καταστεί διαρθρωτική και η ευρωπαϊκή ανταγωνιστικότητα κινείται σε πολύ χαμηλά επίπεδα, με την Γηραιά 
Ήπειρο να χάνει προοδευτικά έδαφος έναντι των ΗΠΑ και της Κίνας. 
Ως προς στοιχεία διμερούς εμπορίου Ιταλίας-ΗΠΑ, βάσει της Εαρινής Έκθεσης της Confindustria, το 2024 οι 
εξαγωγές ιταλικών αγαθών ανήλθαν σε € 65 δισ., με εμπορικό πλεόνασμα για την Ιταλία ύψους € 42 δισ., ποσό 
που αντιστοιχεί σε άνω του 10% επί του συνόλου των ιταλικών εξαγωγών (€ 626 δισ.). Το διάστημα 2019-2023 
κατεγράφη αύξηση ιταλικών εξαγωγών στις ΗΠΑ, που συνέβαλε σωρευτικά στην διεύρυνση κατά 30% των 
ιταλικών εξαγωγών. 
Όπως εκτιμάται, οι πιο εκτεθειμένοι ιταλικοί βιομηχανικοί κλάδοι στους αμερικανικούς δασμούς είναι: ποτά, 
φαρμακευτικά προϊόντα, μηχανοκίνητα οχήματα και άλλα μέσα μεταφοράς. Ιδιαίτερης προσοχής χρήζει, επίσης, 
ο αντίκτυπος των αμερικανικών δασμών σε αγροδιατροφικά προϊόντα, στη μόδα και τη μηχανική, σε έναν 
παραγωγικό ιστό που έχει, ήδη, αποδυναμωθεί από την στασιμότητα. 
Σύμφωνα με εκτιμήσεις του Confindustria Research Center, η επαναφορά των αμερικανικών δασμών στο χάλυβα 
και το αλουμίνιο στο 25% (τέθηκαν σε ισχύ 12.03.2025), θα οδηγήσει σε μέση πτώση περίπου 5% στις ιταλικές 
εξαγωγές χάλυβα και αλουμινίου στις ΗΠΑ με ελάχιστη, ωστόσο, μακροοικονομική επίπτωση (-0,02% των 
ιταλικών εξαγωγών αγαθών). Ταυτοχρόνως, οι επενδύσεις στην Ιταλία αναμένεται να μειωθούν φέτος κατά -
0,8% (σύμφωνα με την αρνητική τάση που έχει ήδη παρατηρηθεί το β’ εξάμηνο 2024) και να ανακάμψουν το 
2026 (+0,9%), παραμένοντας ουσιαστικά στάσιμες στη διετία. Ακόμη, δεν αναμένεται σταθερή ανάπτυξη 
ευρύτερα στην Ευρωζώνη, στο εγγύς μέλλον, λόγω διαρθρωτικών "φρένων". 
 

10. Θέσεις ιταλικής βιομηχανίας περί ενεργειακού κόστους και επιβολής αμερικανικών δασμών  
Ο Πρόεδρος της Confindustria κ. Orsini επέκρινε (2.04.2025) τον ″ιδεολογικό χαρακτήρα″ προσέγγισης των 
ευρωπαϊκών περιβαλλοντικών πολιτικών και της ενεργειακής μετάβασης, με αναφορές σε "Green Deal″ και 
ηλεκτροκίνηση, δεδομένων και των τεράστιων προβλημάτων που συνδέονται με το κόστος ενέργειας, ενώ 
υποστήριξε την άμεση επιστροφή της χώρας στην πυρηνική ενέργεια, ως τον μόνο τρόπο να σωθεί η ιταλική 
βιομηχανία. Συναφώς, υπογράμμισε ότι οι δασμοί 25%, που επιβλήθηκαν στα αυτοκίνητα (θέση σε ισχύ 
02.04.2025), υποχρεώνουν σε αναθεώρηση συναφών ενωσιακών στόχων. 
Ο Πρόεδρος της Confindustria σημείωσε ότι, είναι πλέον κατανοητό πως το ευρωπαϊκό σχέδιο "Industry 5.0" (€ 
6,3 δισ. σε κίνητρα PNRR για επενδύσεις διττής μετάβασης) δεν αποδίδει, συμπληρώνοντας, "δεν έχει νόημα για 
την Ιταλία να συνεχίσει να πιέζει για ένα μέτρο που, αν είμαστε τυχεροί, θα απορροφήσει συνολικά € 2 δισ., 
τώρα προέχει να σωθεί η ευρωπαϊκή βιομηχανία", προτείνοντας ανακατεύθυνση της χρηματοδότησης, από το 
PNRR και το Ταμείο Συνοχής, στις τρέχουσες πιεστικές προτεραιότητες. 
Ακόμη, τόνισε ότι, οι στιγμές απαιτούν έκτακτα μέτρα από την ιταλική Κυβέρνηση και μια θαρραλέα αλλαγή 
πορείας από την Ευρώπη, συμπληρώνοντας ότι χρειάζονται σοβαρές πολιτικές τόσο σε εθνικό, όσο και 
ευρωπαϊκό επίπεδο, που θα θέτουν τη βιομηχανία στο επίκεντρο. Εστίασε δε, στην άμεση ανάγκη ενός τριετούς 
στρατηγικού σχεδίου επενδύσεων και καινοτομίας για τις επιχειρήσεις, στη μείωση του κόστους ενέργειας, στο 
άνοιγμα σε νέες αγορές, όπως η Mercosur, η Ινδία και η Βόρεια Αφρική, καθώς και στην απελευθέρωση της 
Ευρώπης από τη γραφειοκρατία. 
Ως προς ενδεχόμενες διαπραγματεύσεις με Administration ΗΠΑ στόχος παραμένει η μη κλιμάκωσή τους από την 
ΕΕ, η οποία θα πρέπει να παρουσιαστεί ενωμένη, καθώς ένας εμπορικός πόλεμος για την Ιταλία, που εξάγει € 
626 δισ., θα ήταν πρόβλημα. Τέλος, στάθηκε κριτικά απέναντι στους δημοσιονομικούς περιορισμούς και στη 
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θεσμική βραδύτητα και κάλεσε σε μια πιο ενεργή νομισματική πολιτική από πλευράς ΕΚΤ για άμεση στήριξη των 
επενδύσεων και εξαγωγών, ακόμη κι αν αυτό προϋπέθετε υπέρβαση δημοσίου χρέους. 
 

11. Εκδήλωση παρουσίασης 10ης έκδοσης ″Tuttofood″. Στόχος η περαιτέρω διεύρυνση ιταλικών εξαγωγών 
αγροδιατροφικού τομέα (Ρώμη, 02.04.2025). 

Πραγματοποιήθηκε (Farnesina, 2.04.2025), εκδήλωση παρουσίασης Διεθνούς Έκθεσης ″Tuttofood 2025" 
(Μιλάνο, 5-8.05.2025), ως της νέας διεθνούς πλατφόρμας αναφοράς για τις αγροδιατροφικές αλυσίδες, με τη 
συμμετοχή της Ιταλίδας ΥΦΥΠΕΞ κας Maria Tripodi, του Προέδρου της Fiere di Parma, κ. Franco Mosconi, του 
Δ/ντος Συμβούλου της Fiere di Parma, κ. Antonio Cellie και του Προέδρου του ICE, κ. Matteo Zoppas.  
Πρόκειται για την πρώτη ″Tuttofood″ υπό την επιμέλεια της Fiere di Parma, αποτέλεσμα της σύμπραξης μεταξύ 
Fiere di Parma και Fiera Milano, σε συνεργασία με την Koelnmesse Italia, μέλος του διεθνούς δικτύου της 
γερμανικής Koelnmesse, διοργανωτή της Anuga. H Έκθεση θα συγκεντρώσει τους πρωταγωνιστές του 
αγροδιατροφικού κλάδου από 100 χώρες στον εκθεσιακό χώρο ″Rho Fiera Milano″, ενώ θα πραγματοποιηθεί 
αρχικά για δύο συναπτά έτη (2025 και 2026) και επέκεινα κάθε ζυγό έτος εναλλακτικά προς την Anuga, όπως και 
η γαλλική SIAL. Η 10η έκδοση της ″Tuttofood″, επανασχεδιάζει τους στρατηγικούς της στόχους, καθιστώντας την 
Διεθνή Εμπορική Έκθεση σημείο αναφοράς και συγκέντρωσης για τη βιομηχανία και τον πολιτισμό 
αγροδιατροφής σε παγκόσμιο επίπεδο, καθώς και την εδραίωση του ″Made in Italy″. 
Η πρόκληση για τους διοργανωτές είναι να καταστεί η Tuttofood κόμβος ανάπτυξης αγορών, όπου δύνανται να 
σχεδιαστούν μελλοντικές κατευθυντήριες γραμμές για βιώσιμα μοντέλα παραγωγής και κατανάλωσης τροφίμων 
και ποτών, στην υπηρεσία του διεθνούς εμπορίου και της εμπορικής διπλωματίας. Σύμφωνα με τους 
διοργανωτές, αναμένεται συμμετοχή άνω των 3 χιλ. εκθετών από 50 χώρες και περί τους 90 χιλ. επισκέπτες, 
συμπεριλαμβανομένων περισσοτέρων των 3 χιλ. κορυφαίων διεθνών buyers. Σημειώνουμε ότι, στην Tuttofood 
2023 η χώρα μας εκπροσωπήθηκε -υπό την αποκλειστική οργανωτική ευθύνη της "Great Exhibitions"- από τις 
Περιφέρειες Αττικής, Κεντρικής Μακεδονίας και Δυτικής Μακεδονίας με 7, 6 και 3 εταιρείες αντίστοιχα, ενώ 
κατεγράφη παρουσία 4 ανεξάρτητων εκθετών. Η Tuttofood έχει, ήδη, ξεκινήσει περιοδεία με σειρά 
εκδηλώσεων, σε Νέα Υόρκη (Ιούνιος 2024), Παρίσι (Οκτώβριος 2024), Ντουμπάι (Φεβρουάριος 2025) και Τόκυο 
(Μάρτιος 2025). 
 

12. Farnesina / Σχέδιο δράσης για εξαγωγές σε αγορές εκτός ΕΕ με υψηλές προοπτικές: € 700 δισ. εξαγωγών 
έως το τέλος της νομοθετικής περιόδου. 

Παρουσιάστηκε, από το ιταλικό ΥΠΕΞ (δημοσίευση 02.04.2025), εν θέματι ι/Σχέδιο Δράσης ("Piano d’azione per 
l’export italiano nei mercati extra-UE ad alto potenziale"). Βάσει διαλαμβανομένων σε κείμενο Σχεδίου Δράσης, 
η Ιταλία προβάλλεται ως παγκόσμια εξαγωγική δύναμη, με τις ιταλικές εξαγωγές να αντιστοιχούν στο 40% του 
ιταλικό ΑΕΠ και ως πρώτη χώρα στην Ευρώπη όσον αφορά την διαφοροποίηση εξαγόμενων προϊόντων, στοιχείο 
που πράγματι συνιστά κατ' εξοχήν χαρακτηριστικό του εξαγωγικού προφίλ της.  
Το 2024, κατεγράφη ελαφρά μείωση της αξίας των ιταλικών εξαγωγών κατά 0,4% (€ 623,5 δισ.), οφειλόμενη 
στην μέτρια συρρίκνωση στις ευρωπαϊκές αγορές, που όμως συγκρατήθηκε από το ρεκόρ των ιταλικών 
εξαγωγών εκτός ΕΕ (€ 305,4 δισ., αύξηση +1,2%). Σημαντική αύξηση παρατηρείται στο εμπορικό πλεόνασμα της 
Ιταλίας, που διαμορφώθηκε, το 2024, σε € 54,9 δισ., με αύξηση 61%, λόγω της επίδρασης από τη μείωση των 
ιταλικών εισαγωγών και τον περιορισμό του ενεργειακού ελλείμματος. Διακηρυγμένο στόχο της ιταλικής 
Κυβέρνησης, που διατυπώνεται και στο Σχέδιο Δράσης της Farnesina, συνιστά η διεύρυνσή τους σε € 700 δισ. 
έως το τέλος της νομοθετικής περιόδου. 
Η ολιστική προσέγγιση υποστήριξης των ιταλικών εξαγωγών αποτελεί προτεραιότητα της ιταλικής εξωτερικής 
πολιτικής και περνά μέσα από την ενίσχυση της παραγωγικής ικανότητας με μείωση του ενεργειακού κόστους, 
την επιτάχυνση διείσδυσης των ιταλικών προϊόντων σε παραδοσιακές αγορές υψηλής ανάπτυξης, με εκκίνηση 
από την Γερμανία -τον πρώτο εμπορικό εταίρο της Ιταλίας- σε άμεση συνάρτηση και προς την ανάκαμψη της 
οικονομίας της και επέκταση σε πολλά υποσχόμενες αναδυόμενες χώρες (Ινδία, Mercosur και Λατινική Αμερική, 
Τουρκία, ΗΑΕ, Σαουδική Αραβία και γενικότερα τις χώρες του Κόλπου, ASEAN: ιδίως Ταϊλάνδη, Βιετνάμ, 
Ινδονησία και Φιλιππίνες, αφρικανικές χώρες: Νότια Αφρική και Αλγερία, Δυτικά Βαλκάνια: κυρίως Σερβία, 
καθώς και Κεντρική Ασία). Τέλος, συγκρατείται επισήμανση σε ευρείες, προς διερεύνηση, δυνατότητες 
βιομηχανικών χωρών, όπως: ΗΠΑ, ΗΒ, Ελβετία, Ιαπωνία και Καναδάς. 
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Ως προς τις αναδυόμενες -εκτός ΕΕ- χώρες με τις υψηλότερες προοπτικές διεύρυνσης εμπορικών συναλλαγών, 
καταγράφονται βάσει αξίας ιταλικών εξαγωγών (2024), οι ακόλουθες: Τουρκία (€ 17,6 δισ., +23,9%), ΗΑΕ (€ 7,9 
δισ., +19,4%), Μεξικό (€ 6,6 δισ., +7,4%), Σαουδική Αραβία (€ 6,2 δισ., +27,9%), Βραζιλία (€ 5,8 δισ., +8,1%), Ινδία 
(€ 5,2 δισ., +1%), Αλγερία (€ 2,9 δισ., +2,7%), Νότια Αφρική (€ 2,2 δισ., -0,6%), χώρες ASEAN (€ 10,7 δισ., +10,3%), 
Βιετνάμ (€ 1,5 δισ., +25,8%), Ινδονησία (€ 1,2 δισ., -9,9%), Φιλιππίνες (€ 0,9 δισ., +10,4%), Δυτικά Βαλκάνια (€ 
6,5 δισ., +13,4%), Σερβία (€ 2,7 δισ., +17,4%) και Κεντρική Ασία (€ 2,16 δισ., +11,3%). 
 

13. Συμπερίληψη Τουρκίας σε αγορές-στόχους για περαιτέρω διεύρυνση ιταλικών εξαγωγών.  
Η Τουρκία εμφανίζεται πρώτη στην ανάλυση αγορών-στόχων για την περαιτέρω προώθηση των ιταλικών 
εξαγωγών("Piano d’azione per l’export italiano nei mercati extra-UE ad alto potenziale"). Η Τουρκία αποτελεί την 
10η αγορά για τις ιταλικές εξαγωγές (2,8% επί του συνόλου), με την ιταλική εξαγωγική σύνθεση να περιλαμβάνει 
τις κατηγορίες: άλλες δραστηριότητες βιομηχανοποίησης (32,9%), μηχανήματα και συσκευές (18,1%), μέσα 
μεταφοράς (10,1%), βασικά μέταλλα και προϊόντα (7,4%), χημεία και προϊόντα (6,9%), υφάσματα και ενδύματα 
(6,4%). Ως τομείς προτεραιότητας προτάσσονται, η προηγμένη μηχανική, οι υποδομές, οι ψηφιακές τεχνολογίες, 
η άμυνα και τα είδη πολυτελείας. 
Σε σύντομη επισκόπηση διμερών οικονομικών σχέσεων Ιταλίας-Τουρκίας, καταγράφεται όγκος διμερούς 
εμπορίου, ύψους $ 32,2 δισ. (2024), με την Ιταλία να εμφανίζεται ως βασικός εμπορικός εταίρος της Άγκυρας, 
πρώτος στην περιοχή της Μεσογείου και δεύτερος μεταξύ των χωρών της ΕΕ. Το ICE εστιάζει στην 
δραστηριοποίηση μεγάλων ιταλικών ομίλων σε τουρκικά βιομηχανικά clusters, συμβάλλοντας στην 
μεταποιητική παραγωγή και την ανάπτυξη υποδομών, στο ρόλο της Ιταλίας στους τομείς οικονομίας, ενέργειας 
και άμυνας και στις αυξανόμενες ιταλικές εξαγωγές μεταλλευμάτων και φαρμακευτικών προϊόντων. Επί του 
παρόντος, άνω των 1600 ιταλικών εταιρειών δραστηριοποιούνται στην Τουρκία. 
 

14. Συνέντευξη Ιταλού ΥΠΕΞ Tajani για τις επιπτώσεις των αμερικανικών δασμών (Il Sole 24 Ore, 10.04.2025). 
Σε συνέντευξη  που παραχώρησε ο Ιταλός ΥΠΕΞ, κ. Antonio Tajani, ερωτηθείς για την απόφαση Trump 90ήμερης 
παύσης εφαρμογής των αμερικανικών δασμών, σημείωσε ότι η αναβολή αποτελεί μήνυμα που ερμηνεύεται 
θετικά και ενδεχομένως να ευνοήσει τις διαπραγματεύσεις. Σε μνεία δημοσιογράφου σχετικά με πρόσφατα 
Business Fora Ιταλίας με Κάτω Χώρες και ΗΒ, καθώς και τις επίσημες επισκέψεις Ιταλού ΥΠΕΞ σε Ινδία (11-
12.04.2025) και Ιαπωνία (13-14.04.2025) για τα εγκαίνια του ιταλικού περιπτέρου στην Expo 2025 Osaka, κ. 
Tajani υπογράμμισε ότι, με ή χωρίς δασμούς, η δέσμευση της ιταλικής Κυβέρνησης για ενίσχυση των εξαγωγών 
παραμένει σταθερή. Ως προς κινδύνους ύφεσης για την Ιταλία, συνεπεία επιβολής αμερικανικών δασμών, Ιταλός 
ΥΠΕΞ εμφανίστηκε καθησυχαστικός, ελπίζοντας σε περαιτέρω μείωση επιτοκίων και κάλεσε την ΕΚΤ να εξετάσει 
την υπόθεση μιας νέας ποσοτικής χαλάρωσης. 

 
15. Επέκταση αποτυπώματος στις ΑΠΕ Ιταλίας με δύο νέες φωτοβολταϊκές μονάδες στο Lazio. 

Η Metlen Energy & Metals ανακοίνωσε (15.04.2025) την επέκταση της παρουσίας της στην ι/ενεργειακή αγορά 
με δύο νέες φωτοβολταϊκές μονάδες σε Carcarello και Tarquinia (Viterbo, Lazio), συνδυασμένης ισχύος 51 MWp, 
για την παραγωγή 89 GWh ανανεώσιμης ενέργειας ετησίως, καλύπτοντας τις ανάγκες 24.700 νοικοκυριών. Η 
υλοποίηση των δύο φωτοβολταϊκών σταθμών περιελάμβανε την κατασκευή της πρώτης υποδομής MV/HV στην 
περιοχή, με τις μονάδες να ενσωματώνονται, πλέον, απρόσκοπτα στο εθνικό δίκτυο υψηλής τάσης 150 kV, μέσω 
ενός κοινόχρηστου υποσταθμού. Η Ιταλία διαδραματίζει κεντρικό ρόλο στην ευρωπαϊκή στρατηγική της Metlen, 
λόγω του ισχυρού δυναμικού της για ΑΠΕ, του ευνοϊκού ρυθμιστικού πλαισίου και της καλά εδραιωμένης 
ενεργειακής υποδομής της. Επισημαίνουμε ότι, η ε/εταιρεία διαθέτει, ήδη, εκτεταμένο χαρτοφυλάκιο στην 
Ιταλία, που περιλαμβάνει άνω των 180 έργων ΑΠΕ συνολικής ισχύος 3,7 GW, κατανεμημένα σε 15 εκ των 
συνολικά 20 Περιφερειών της χώρας, καθώς και έδρα εδώ και ένα περίπου έτος στην Ιταλία (Μιλάνο), την οποία 
και ιεραρχεί ως την 3η πιο σημαντική αγορά μετά την Ελλάδα και τη Μεγάλη Βρετανία, με πρόθεση υλοποίησης 
επενδύσεων περί τα € 3 δισ. τα επόμενα τέσσερα έτη. 
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16. Υπογραφή MoU με την Iveco Defense Vehicles (IDV) για εκσυγχρονισμό του στόλου στρατιωτικών φορτηγών 
του ε/Στρατού. 

Η Metlen και η ιταλική Iveco Defense Vehicles (IDV) -ένας εκ των κορυφαίων κατασκευαστών στρατιωτικών 
φορτηγών και οχημάτων μάχης στην Ευρώπη με παρουσία σε περισσότερες από 160 χώρες- συνυπέγραψαν 
MoU (31.03.2025) αποκλειστικής συνεργασίας και συμμετοχής στο επερχόμενο πρόγραμμα του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας για τον εκσυγχρονισμό του υφιστάμενου στόλου στρατιωτικών φορτηγών, θωρακισμένων και 
μη, του ε/Στρατού. Στόχος της συμφωνίας μεταξύ της IDV (οικογένειας Agnelli) και της Metlen, μέσω του 
πρόσφατα ανακοινωθέντος διευρυμένου αμυντικού hub της στον Βόλο, είναι ο συνδυασμός τεχνογνωσίας για 
παροχή υπερσύγχρονων αμυντικών λύσεων στις ε/Ένοπλες Δυνάμεις και ενδεχομένως σε Ένοπλες Δυνάμεις και 
άλλων ευρωπαϊκών χωρών.  
 

17. Επιχειρηματικό Forum Ιταλίας-Τουρκίας σε πλαίσιο ΑΣΣ δύο χωρών (Ρώμη, 29.04.2025). 
Πραγματοποιήθηκε -εξ αναβολής- Επιχειρηματικό Forum Ιταλίας-Τουρκίας στο πλαίσιο του ΑΣΣ των δύο χωρών 
(Ρώμη, 29.04.2025). Σύμφωνα με την πρόσκληση ICE στο Business Forum τομείς ενδιαφέροντος αποτελούν: 
εμπόριο, τις επενδυτικές ευκαιρίες και την εν γένει διμερή οικονομική εταιρική σχέση Ιταλίας-Τουρκίας, με 
επικέντρωση στους τομείς: υποδομών και συνδεσιμότητας (μεταφορές, ναυπηγική, κατασκευές και logistics), 
ενεργειακής μετάβασης, κυκλικής οικονομίας, προηγμένης βιομηχανίας (με συμπερίληψη 
αυτοκινητοβιομηχανίας, φαρμακευτικών προϊόντων και καταναλωτικών αγαθών). 
Υπογραμμίστηκε η ανάδειξη της οικονομικής, εμπορικής και βιομηχανικής διάστασης ως θεμελιώδους στοιχείου 
της στρατηγικής σχέσης Ιταλίας-Τουρκίας και η παρουσία άνω των 400 ι/εταιρειών στην Τουρκία, που 
απασχολούν περί τους 30.000 εργαζομένους, με συνολικό κύκλο εργασιών περίπου € 18,5 δισ.. Ο όγκος 
διμερούς εμπορίου Ιταλίας-Τουρκίας διαμορφώθηκε, το 2024, σε $ 32 δισ., παρουσιάζοντας αύξηση 28% σε 
σχέση με το 2023. 
Το Επιχειρηματικό Forum, υλοποιήθηκε σε τομεακούς άξονες, με συμμετοχή πολυάριθμων εκπροσώπων του 
επιχειρηματικού κόσμου, των κυριότερων χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, καθώς και φορέων 
επιχειρηματικότητας, ενώ κατεγράφη παρουσία άνω των 500 εταιρειών από τις δύο χώρες. Κατά τη διάρκεια 
των εργασιών, συνήφθησαν 10 επιχειρηματικές συμφωνίες από ι/φορείς (CDP, Confindustria Assafrica & 
Mediterraneo, Sace, και Simest) με αντίστοιχους τ/πλευράς (DΕiΚ,  Invest in Turkye, τ/χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα και λοιπούς τ/επιχειρηματικούς ομίλους).  
Μεταξύ αυτών συγκρατείται Μνημόνιο Sparkle και Turkcell για τη ψηφιακή διασύνδεση της Τουρκίας με την 
Ιταλία και το ευρωπαϊκό τηλεπικοινωνιακό οικοσύστημα, μέσω υποθαλάσσιου καλωδίου 4.000 χλμ..  
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 Το Δελτίο Οικονομικών Ειδήσεων Ιταλίας αποτελεί προϊόν επεξεργασίας του 
Γραφείου Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων Ρώμης 

*Σε περίπτωση αναπαραγωγής να αναφέρεται η πηγή 

 

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Δ/νση: Viale G. Rossini 4, 00198 ROMA (2ος όροφος) 
Τηλ.: +39 0685375550 

E-mail: ecocom-rome@mfa.gr 
Web: https://agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-

upotheseon/office/843  
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